— 1 —

川文理委〔2019〕81号

中共四川文理学院委员会关于

印发《关于规范党政干部兼职的实施意见》的

通  知

各党总支：

    经党委一届十八次常委会研究同意，现将《关于规范党政干

部兼职的实施意见》印发给你们，请遵照执行。

                           中共四川文理学院委员会

                           2019 年 12 月 17日

— 2 —

关于规范党政干部兼职的实施意见

根据《关于进一步规范党政领导干部在企业兼职（任职）问

题的意见》（中组发〔2013〕18号）、《关于规范退(离)休领导干

部在社会团体兼职问题的通知》（中组发〔2014〕11 号）、《关于

领导干部兼职管理有关问题的答复意见》（川组办〔2016〕25号）

等文件精神，结合工作实际，现就进一步规范学校党政领导干部

（学校科级及以上党政领导干部，含退休校级领导干部）兼职管

理问题提出如下实施意见：

一、学校处科级干部须由学校党委审批后方可兼职；校级领

导干部（含退休校级领导干部）的兼职按照干部管理权限由省委

组织部审批或备案。

二、学校党政干部一般不兼任社会职务，确因需要在社会团

体、基金会、民办非企业单位和企业等兼任职务的须与本人业务

工作或教学科研领域相关。

三、学校校级领导干部在本人业务工作或者教学科研领域相

关的社会团体和基金会等兼职,兼职数量遵照上级有关规定；退

休校级领导干部在社会团体兼职数量不超过 3个。兼职不得领取

薪酬。

四、学校处科级干部，按规定经批准兼职的，兼职数量应适

— 3 —

当控制，一般不超过 5个。按照有关规定经批准在兼职单位获得

的报酬，应当全额上缴学校，由学校根据实际情况给予适当奖励。

学校科级及以上领导干部，在高水平学术期刊担任编委或在

正规国际学术组织兼职，兼职数量可根据实际情况放宽。

五、鼓励和支持党政领导干部按有关规定积极参与科技成果

转化，校级正职领导是科技成果的主要完成人或对科技成果转化

作出重要贡献的，可以按照促进科技成果转化的规定获得现金奖

励，原则上不得获取股权激励；校级领导班子其他成员和其他干

部的科技成果转化可以获得现金奖励或股权激励，但如任学校校

级正职领导后，须在 3个月内转让股权。学校党政领导干部进行

科技成果转化取酬应公开透明，以适当方式进行公示，学校党委

进行备案管理。

六、学校领导干部职务发生变动时，其兼职应当按照新任职

务的相应规定管理；职务变动后按规定不得兼任有关职务的，应

当在 3个月内辞去。

所兼任职务实行任期制的，任期届满拟连任必须重新审批或

备案，任职不得超过两届；所兼任职务未实行任期制的，兼职时

间最长不得超过 10 年。退休校级领导干部兼职的任职年龄界限

为 70 周岁。

七、校级领导干部中的“双肩挑”人员（因年龄原因免去领

导职务后按专业技术人员类别退休的干部）和学校处科级干部不

— 4 —

担任领导职务后，其兼职可不再按照领导人员管理。

八、经按规定批准兼职的领导干部要认真履行本职岗位职

责，把主要精力放在做好本职工作上，不能因为兼职影响本职工

作。

九、按规定经批准兼职的领导干部，要严格遵纪守法，廉洁

自律，禁止利用职权和职务上的影响为企业或个人谋取不正当利

益。领导干部兼职期间的履职情况、是否取酬、职务消费、报销

有关工作费用及因科技成果转化获取奖励等，应在领导干部个人

事项报告和年度述职报告中予以说明。

十、由学校派往所属公司任职或兼职的干部，其薪酬待遇由

学校按相关规定支付，任职干部不再从公司领取任何形式的报

酬。

十一、学校定期进行干部兼职情况清理，对未按规定批准擅

自兼职的学校处科级党政干部进行批评教育，责令其辞去违规兼

任的职务，对拒不执行的，按有关规定进行处理。

十二、学校所属公司应根据此规定制定其班子成员兼职管理

办法，报学校审定备案。

十三、本意见由学校党委组织部负责解释。

十四、本意见自发布之日起施行。

  中共四川文理学院委员会办公室           2019年 12月 17日印发